
 

О  внесении  дополнений и изменений  в  
Государственный       реестр       моделей 
(модификаций)  кассовых суммирующих 
аппаратов и специальных компьютерных 
систем,   используемых   на   территории 
Республики Беларусь 

 
На основании подпункта 5.49.2 пункта 5 Положения о 

Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 31 июля 2006 г. № 981 (с учетом изменения и дополнений, внесенных 
постановлением  Совета Министров Республики Беларусь от 3 января 
2012 г. № 6) и Положения о порядке ведения Государственного реестра 
моделей (модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и 
специальных компьютерных систем, используемых на территории 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 7 июня 2002 г. № 738 (с учетом изменения, 
внесенного постановлением   Совета  Министров Республики  Беларусь от  
1 марта 2012 г. № 199),  Государственный   комитет   по   стандартизации    
Республики    Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в раздел I  Государственного реестра моделей 
(модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных 
компьютерных систем, используемых на территории Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Государственного  комитета  по   
стандартизации  Республики  Беларусь  от 14 октября 2011 г. № 74 «Об 
утверждении Государственного реестра моделей (модификаций) кассовых 
суммирующих аппаратов и специальных компьютерных систем, 
используемых на территории Республики Беларусь, и признании 
утратившими силу некоторых нормативных правовых актов», следующие 
дополнения и изменения: 

 
1.1. подпункт 2.1 пункта 2 дополнить позицией 2.1.17 следующего 

содержания:

   Дзяржаўны камітэт  
па стандартызацыі 
Рэспублікі Беларусь 

 

ПАСТАНОВА 
 
 

10.07.2013  №  36   
 

г. Мінск 
 
 

Государственный комитет  
по стандартизации 

Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
 

г.Минск 



2 
 
 
 
 
 
 

\« 

2.1.17 
 

БСТ-004-Ф 2.0 Торговля*, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, гостиниц 
и ресторанов)

10 июля  2013 г.,  
постановление № 36  
Госстандарта 

10 июля 2024 г.  Заявитель (изготовитель) – 
ОАО «Белсчеттехника», 
Республика Беларусь, 220026,  
г. Минск,  пер. Бехтерева, 8, к.1  
УНП 100064838 

                                                                                                                                                                                                        »;        
         1.2. в пункте 2: 
 
графу 2 позиции 2.3.28 подпункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«Кассовый терминал  
«БИС 2000» 
исполнения управляющего модуля 
«Саммит Системс-3» 
(исполнение с блоком фискальной 
памяти БФП-2.3, 
программное  
обеспечение версии 5.5) 
  
  
с  пакетами прикладных  
программ:»; 

 
 дополнить пункт позицией 2.3.28.2 подпункта 2.3 следующего содержания: 

« 
2.3.28.2 
 

АРМ оператора АЗС 9.0 Реализация 
нефтепродуктов, 
сжиженных 
углеводородных 
газов, товаров и 
услуг на АЗС*

 10 июля  2013 г.,  
постановление № 36  
Госстандарта 

   

                                                                                                                                                                                                        »;        
 
дополнить пункт позициями 2.3.30, 2.3.30.1, 2.3.31, 2.3.31.1 подпункта 2.3 следующего содержания: 

 



                                                                                   3
« 

2.3.30 
  

POS-терминал  
«Viki POS»  
 

с пакетом прикладных  
программ 

    10 июля  2013 г.,  
постановление № 36  
Госстандарта 

10 июля 2024 г. Заявитель –  
ООО «БелКристаллСервис», 
Республика Беларусь, 220036, 
г. Минск, ул. К.Либкнехта, 68, 
оф. 133 
УНП 190557710; 
изготовитель –  
ООО «Кристалл Сервис», Россия 

2.3.30.1 Кристалл УКМ 
 

3.25 Торговля*, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, гостиниц 
и ресторанов)

10 июля  2013 г.,  
постановление № 36  
Госстандарта 

   

2.3.31 
  

POS-терминал  
«PS-POS» (исполнение с 
блоком фискальной 
памяти BFP2013-BY) 
 

с пакетом прикладных  
программ 

    10 июля  2013 г.,  
постановление № 36  
Госстандарта 

10 июля 2024 г. Заявитель (изготовитель) – 
ООО «Профисерв», 
Республика Беларусь, 220018,  
г. Минск,  ул. Одинцова, 20, к.5  
УНП 100129506 

2.3.31.1 PS Торговля+ 
 

1.2 Торговля*, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, гостиниц 
и ресторанов)

10 июля  2013 г.,  
постановление № 36  
Госстандарта 

   

                                                                                                                                                                                                            »; 
 
графу 2 позиции 2.4.14 подпункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«POS-система 
с фискальным регистратором 
«СПАРК-115ТФ» 
  
  
с  пакетами прикладных  
программ:»; 

 
 



                                                                                   4
 
дополнить пункт позицией 2.4.14.2 подпункта 2.4 следующего содержания: 

« 
2.4.14.2 РестФронт: Ресторан  

 
2.0 Рестораны 10 июля  2013 г.,  

постановление № 36 
Госстандарта 

   

                                                                                                                                                                                                            »; 
графу 2 позиции 2.4.15 подпункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«POS-система 
с фискальным регистратором 
«Штрих-ФР-Ф» 
  
  
с  пакетами прикладных  
программ:»; 

 
дополнить пункт позицией 2.4.15.2 подпункта 2.4 следующего содержания: 

« 
2.4.15.2 Экономика-софт: 

Белорусская аптека 
1.2.1 Торговля и услуги 

в аптеках 
10 июля  2013 г.,  
постановление № 36 
Госстандарта 

   

                                                                                                                                                                                                            »; 
 

дополнить пункт позициями 2.4.16, 2.4.16.1, 2.4.17, 2.4.17.1 подпункта 2.4 следующего содержания: 
«                                                                                                                                                                                                    

2.4.16 POS-система 
с фискальным 
регистратором 
«СОЖ» 
с  пакетом прикладных 
программ 
 

 
 
 

1.04 

 10 июля  2013 г.,  
постановление № 36 
Госстандарта 

10 июля 2024 г.      Заявитель – 
ОДО «НТС», 
Республика Беларусь, 246028, 
г. Гомель, ул. Советская, 97 корп.3   
УНП 400213102; 
Изготовитель ФР- 
ООО «Астор Трейд», Россия 

2.4.16.1 НТС-Bon Appetit 2.9.3 Рестораны     



                                                                                   5
2.4.17 POS-система 

с фискальным 
регистратором 
«Штрих-ФР-К» 
с  пакетом прикладных 
программ 
 

 
 
 

В.2 

 10 июля  2013 г.,  
постановление № 36 
Госстандарта 

10 июля 2024 г.     Заявитель – 
ООО «Туссон», 
Республика Беларусь, 220033, 
г. Минск, пр-т Партизанский, 19а  
УНП 100068767; 
Изготовитель ФР- 
ЗАО «Штрих-М», Россия 

2.4.17.1 
 

ЮнiПОС 4.00.07 
 
 

Торговля*, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, гостиниц 
и ресторанов)

10 июля  2013 г.,  
постановление № 36 
Госстандарта 

   

                                                                                                                                                                                                        ». 
                                                                                                                                                                                                        



                                                                                   6
                                                         
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
 

Председатель комитета                                В.В. Назаренко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


